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UBND PHƯỜNG NHƠN HƯNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BCĐ CÔNG TÁC GIA ĐÌNH VÀ

PHONG TRÀO TDĐKXDĐSVH
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 229/BC-BCĐ Nhơn Hưng, ngày 29 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO
Công tác gia đình năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 962/KH-UBND ngày 04 tháng 03 năm 2024 của Ủy ban 
nhân dân thị xã Tịnh Biên về việc xây dựng kế hoạch thực hiện công tác gia đình 
năm 2024.

Thực hiện kế hoạch số 30/KH - UBND ngày 06 tháng 03 năm 2024 của 
Uỷ ban nhân dân phường Nhơn Hưng về việc xây dựng kế hoạch thực hiện 
công tác gia đình năm 2024; 

Ban Chỉ đạo công tác gia đình và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 
dựng đời sống văn hóa” Phường Nhơn Hưng, báo cáo kết quả thực hiện Công 
tác gia đình năm 2024, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO:
Chủ động tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân 

xã xây dựng kế hoạch triển khai, tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, 
chống bạo lực gia đình, chương trình, kế hoạch của tỉnh, huyện về công tác 
gia đình đến các ban ngành, đoàn thể và nhân dân thông qua nhiều hình thức: 
lồng ghép trong các cuộc họp ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), ngày Gia đình 
Việt Nam ( 28/6)... nhóm, tổ địa chỉ tin cậy; thông qua sinh hoạt các Câu lạc 
bộ, tổ, nhóm của các hội đoàn thể và trên hệ thống Đài truyền thanh Phường. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:
1. Sinh hoạt địa chỉ tin cậy hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực gia đình:
 - Trong năm đã sinh hoạt được 30 cuộc với 624 lượt người tham dự tại 5 địa 

chỉ tin cậy hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực gia đình.
- Tổ chức họp duy trì nhóm phòng, chống bạo lực gia đình và câu lạc bộ gia 

đình phát triển bền vững tại 03 khóm, được 19 cuộc có khoảng 356 người tham gia. 
- Trong năm 2024 trên địa bàn phường không xảy ra tình trạng bạo lực gia 

đình, góp phần cho sự phát triển kinh tế, xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh 
thần trong gia đình. 

- Tham dự tập huấn về công tác phòng chống bạo lực gia đình năm 2024.
- Tổ chức họp dân để triển khai kế hoạch và cho hộ dân đăng ký, có 

1.515/1.667 hộ gia đình đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử gia đình: khóm Tây 
Hưng tổng số hộ 399 hộ, khóm Đông Hưng tổng số hộ 648 hộ, khóm Trung Bắc 
Hưng tổng số hộ 468 hộ. Kết quả  thực hiện Bộ tiêu chí: Các khóm lồng ghép vào 
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công tác bình xét gia đình văn hóa để đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí của 
từng hộ gia đình, Trong đó có thực hiện đạt các tiêu chí ứng xử trong gia đình là 
1.462/1.667 hộ. Số hộ tự đánh giá thực hiện đạt cụ thể: khóm Tây Hưng 381 hộ, 
khóm Đông Hưng tổng số hộ 631 hộ, khóm Trung Bắc Hưng 450 hộ.

Qua đó chị em phụ nữ ngày càng nhận thức và phát huy được những phẩm 
chất tốt đẹp, thi đua học tập, nghiên cứu khoa học, lao động sáng tạo…đặc biệt là 
tham gia phong trào “phụ nữ tích cực, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh 
phúc” gắn với xây dựng “gia đình văn hóa”, xây dựng gia đình “ 5 không 3 sạch” 
nhằm để góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của từng cá nhân trong 
việc chấp hành pháp luật về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình, nhằm 
phát huy vai trò của phụ nữ trong tình hình mới.

2. Hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/03:
- Ngày 20/03/2024, tổ chức họp mặt ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/03 cho 40 

gia đình tiêu biểu trên địa bàn phường, đại diện mỗi gia đình tham dự được nhận 01 
phần quà của UBND phường, tổng số tiền là 8.000.000 đồng, từ nguồn Bình đẳng 
giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ được phân bổ.

- Phối hợp cùng Hội phụ nữ phường tổ chức sinh hoạt chi hội 3 khóm lồng 
ghép các nội dung sinh hoạt về ngày Quốc tế hạnh phúc, về duy trì cuộc sống hạnh 
phúc trong gia đình, có hơn 82 người tham dự.

3. Tổ chức hoạt động ngày gia đình Hạnh phúc 28/6:
- Tổ chức tuyên truyền khẩu hiệu “ Gia đình hạnh phúc là nền tảng của 

quốc gia hạnh phúc” tại cổng chào chính của phường.
- Đài truyền thanh phường viết 04 bài tuyên truyền phổ biến kiến thức 

về Luật phòng, chống bạo lực gia đình; gương điển hình của tập thể, cá nhân 
tiêu biểu trong phong trào xây dựng gia đình văn hoá, xây dựng gia đình no 
ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc, nêu gương người tốt, việc tốt trong đấu 
tranh phòng, chống bạo lực gia đình, phê phán những biểu hiện không lành 
mạnh ảnh hưởng đến cuộc sống gia đình.

- Mặt trận, đoàn thể phường thông qua sinh hoạt chi đoàn, chi hội lồng 
ghép tuyên truyền nội dung xây dựng gia đình hạnh phúc được 04 cuộc, có 
trên 154 đoàn viên, hội viên tham gia.

- Ngày 27/6/2024, phối hợp với Hội LHPNVN phư ờng tổ chức Liên 
hoan gia đình hạnh phúc tiêu biểu lần thứ III năm 2024 cho 70 hộ gia đình đại 
diện cho hơn 1.653 hộ gia đình trên địa bàn phường, tổ chức giao lưu giữa 
các hộ gia đình và sân chơi cho 04 cặp gia đình tiêu biểu, đồng thời tặng giấy 
khen cho 04 gia đình đạt thành tích Gia đình tiêu biểu trong xây dựng gia 
đình hạnh phúc và tặng 50 phần quà cho đại diện các hộ gia đình về tham dự 
Liên hoan, kinh phí 10.200.000 đồng từ nguồn kinh phí Bình đẳng giới và Vì 
sự tiến bộ của phụ nữ và từ nguồn vận động xã hội hóa.

        4. Sinh hoạt Câu Lạc bộ gia đình phát triển bền vững:
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- Có 125 hộ dân của 03/03 khóm tham dự nội dung sinh hoạt phổ biến chủ 
trương, đường lối của Ðảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kiến thức về 
phòng chống tệ nạn xã hội, bạo lực gia đình, nuôi dạy con cái, kinh nghiệm phát 
triển kinh tế, xây dựng gia đình hạnh phúc… Qua đó giúp người dân nâng cao nhận 
thức, kiến thức pháp luật, từng bước giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình, có ý 
thức phát huy vai trò, vị trí của gia đình, giữ gìn truyền thống tốt đẹp của gia đình 
Việt Nam…

- Chủ động xây dựng kế hoạch, củng cố duy trì hoạt động các mô hình Phòng, 
chống bạo lực gia đình. Hiện nay trên địa bàn phường có 05 địa chỉ tin cậy, UBND 
phường thường xuyên củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của “Địa chỉ tin 
cậy”  và “nhà tạm lánh” trên địa bàn 03 khóm để hoạt động có hiệu quả, kịp thời và 
đảm bảo an toàn khi có tình huống xảy ra. Thường xuyên họp định kỳ 01 lần/1 quý  
nhóm PCBLGĐ và CLB GĐPTBV trên địa bàn 03 khóm, lồng ghép sinh hoạt địa 
chỉ tin cậy xoay vòng hàng tháng tại một địa chỉ, qua đó vừa tuyên truyền giúp giảm 
tình trạng bạo lực gia đình vừa góp phần nâng cao vai trò của người phụ nữ trong 
gia đình thông qua các buổi sinh hoạt, trao đổi lẫn nhau.

- Kiện toàn các Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững của 3 khóm, tổ tự vấn 
phòng, chống bạo lực gia đình phường.

- Hoạt động của mô hình Phòng, chống bạo lực gia đình là sự phối kết hợp 
chặt chẽ giữa các nhóm Phòng, chống bạo lực gia đình, địa chỉ tin cậy, Tổ hòa giải, 
mô hình 5 không, 3 sạch.

5. Công tác thông tin, tuyên truyền
- Tuyên truyền thông qua hệ thống Đài Truyền thanh được 55 lượt nội dung 

tuyên truyền về kỷ niệm ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 với chủ đề “Hạnh phúc cho 
mọi người”, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật 
bình đẳng giới trên cơ sở giới…. và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan 
cho tất cả đảng viên, công chức, trong toàn thể cơ quan, đơn vị  để trang bị kiến 
thức cho cán bộ, công chức, thuyết phục được những sự, vụ việc cụ thể nhằm định 
hướng dư luận, lành mạnh hóa các dư luận xã hội.

- Treo 01 băng rol về chủ đề và thông điệp “hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh 
phúc 20/03” tại trụ sở cơ quan và 01 băng rol về chủ đề và thông điệp thông điệp 
“Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc” tại các khóm.

- Phối hợp Phòng LĐ-TBXH thị xã tổ chức tuyên truyền bình đẳng giới, vì sự 
tiến bộ phụ nữ có 80 người tham dự.

- Trong năm đã tổ chức được 19 đợt tuyên truyền Bình đẳng giới trên địa bàn 
3 khóm có hơn 410 lượt người tham dự, qua đó giúp cho người dân có thêm kiến 
thức về việc xây dựng gia đình hạnh phúc và bình đẳng về giới trong xã hội, nhờ đó 
mà không xảy ra các vụ việc bạo lực trong gia đình.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Thuận lợi
- Được sự quan tâm lãnh đạo của Đảng ủy và phối hợp của các ngành trong 
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công tác triển khai các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác 
Phòng, chống bạo lực gia đình được triển khai tương đối đồng bộ, nâng cao vai trò, 
trách nhiệm của cá nhân trong việc phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng gia 
đình hoà thuận, hạnh phúc.

- Tình trạng xảy ra bạo lực gia đình đã được khắc phục, không xảy ra bạo lực 
nghiêm trọng, góp phần cho sự phát triển kinh tế, xã hội, nâng cao đời sống vật chất 
và tinh thần trong gia đình. 

2. Khó khăn
Địa bàn có đông người dân việc tuyên truyền vận động người tham gia về 

phòng, chống bạo lực gia đình và phòng chống tệ nạn xã hội ở địa phương còn gặp 
rất nhiều khó khăn. Bên cạnh đó do trình độ dân trí thấp, một số gia đình kinh tế 
không ổn định lo tìm kế sinh nhai không quan tâm am hiểu về pháp luật  nên gặp 
khó khăn trong công tác tuyên truyền vận động, giáo dục thuyết phục.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2025:
- Tham mưu Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường phối hợp Mặt trận Tổ 

quốc, các ngành đoàn thể tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp 
luật liên quan đến công tác gia đình và Phòng, chống bạo lực gia đình; Phòng, 
chống tệ nạn xã hội ở địa phương.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát và điều chỉnh các hoạt động trong 
quá trình thực hiện các mô hình. Theo dõi, tổng hợp các hoạt động báo cáo về 
Ban Chỉ đạo công tác gia đình và Phong trào TDĐKXDĐSVH thị xã theo quy 
định.

- Tiếp tục duy trì mô hình Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững và nhóm 
phòng, chống bạo lực gia đình tại trên địa bàn các khóm. 

- Duy trì triển khai thực hiện bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, xem đây là 
một nội dung đánh gia đình văn hóa hàng năm.

- Tập trung đổi mới phương thức sinh hoạt, tuyên truyền gắn với các chủ đề 
cụ thể trong năm, tạo ra các sân chơi chưa lành mạnh để các gia đình tham gia và 
tiếp cận được với những kiến thức về phòng chống bạo lực gia đình.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Công tác gia đình năm 2024 của Ban 
Chỉ đạo công tác gia đình và Phong trào TDĐKXDĐSVH phường Nhơn Hưng./.

Nơi nhận:
- Phòng VH - TT thị xã;
- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Lê Thị Kim Sa
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